
SLU@BENI LIST 

GRADA U@ICA 
XLVII     5. април 2012. године     Број 5/12 

 

 8. На основу члана 15. Закона о ванредним ситуацијама („Службени гласник РС „ број 111/2009 и 92/2011) и члана 41. 

Статута града Ужица ("Службени лист града Ужица" број  11/08) Скупштина града Ужица, на седници одржаној дана 05.04.2012. 

године, донела је 

ОДЛУКУ 

О ОРГАНИЗАЦИЈИ И ФУНКЦИОНИСАЊУ ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ НА ТЕРИТОРИЈИ 

ГРАДА УЖИЦА 
I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 

 Овом Одлуком регулише се организација и функционисање цивилне заштите на територији Града Ужица; дужности градских 

органа у заштити и спасавању и изради  Процене угрожености и Плана заштите и спасавања у ванредним ситуацијама; постављење 

повереника и заменика повереника цивилне заштите у насељеним местима; формирање јединица цивилне заштите опште намене; 

одређивање оспособљених правних лица за заштиту и спасавање; финансирање и друга питања из области цивилне заштите. 
 

Члан 2 

 Субјекти заштите и спасавања на територији Града Ужица су: 

1) Скупштина града; 

2) Градоначелник; 

3) Градско веће; 

4) Градске управе; 

5) Оспособљена привредна друштва и друга правна лица значајна за заштиту и спасавање; 

6) Грађани и удружења грађана и друге организације. 
 

II НАДЛЕЖНОСТИ ОРГАНА ГРАДА 

1.Скупштина града 

Члан 3 
 У остваривању своје улоге у систему заштите и спасавања становништва и материјалних и културних добара града и одредби 
Закона о ванредним ситуацијама, ( у даљем тексту: Закон ) Скупштина града Ужица врши следеће послове: 
 1) доноси одлуку о организацији и функционисању цивилне заштите на територији Града Ужица и обезбеђује њено 
спровођење у складу са јединственим системом заштите и спасавања; 
 2) доноси план и програм развоја система заштите и спасавања на територији Града Ужица, у складу са Дугорочним планом 
развоја заштите и спасавања Републике Србије; 
 3) планира и утврђује изворе финансирања за развој, изградњу и извршавање задатака заштите и спасавања и развој цивилне 
заштите и спровођење мера и задатака цивилне заштите на територији Града Ужица; 
 4) образује Градски штаб за ванредне ситуације; 
 5) обавља и друге послове у складу са законом и другим прописима. 
 

2. Градоначелник 

Члан 4 

 Градоначелник је командант Градског штаба за ванредне ситуације по положају и обавља следеће послове: 

 1) предлаже Скупштини Града заменика команданта, начелника, и чланове Градског штаба за ванредне ситуације; 
 2) доноси одлуку о проглашењу ванредне ситуације на територији Града Ужица на предлог Градског штаба за ванредне 

ситуације; 

 3) руководи заштитом и спасавањем и наређује мере утврђене Законом и другим  прописима; 

 4) усмерава и усклађује рад градских органа и правних лица чији је Град оснивач  у спровођењу мера заштите и спасавања; 

 5) предлаже Градском већу План заштите и спасавања у ванредним ситуацијама, на усвајање; 

 6) наређује формирање, опремање и обуку јединица опште намене; 

 7) остварује сарадњу са начелником управног округа и окружним штабом за ванредне  ситуације у циљу јединственог и 

усклађеног деловања у ванредним ситуацијама; 

 8) наређује евакуацију грађана, правних лица и материјалних добара са угроженог подручја и стара се о њиховом 

збрињавању; 

 9) стара се о организацији и спровођењу мобилизације грађана, правних лица и материјалних добара у циљу укључења истих 
у активности заштите и спасавања; 

 10) одлучује о организовању превоза, смештаја и исхране  припадника јединица цивилне заштите опште намене  и грађана 

који учествују у заштити и спасавању становништва и материјалних добара у граду; 

 11) одлучује о увођењу дежурства градским и другим правним лицима у ванредној ситуацији;  

 12) одлучује о додели помоћи грађанима који су претрпели штете у ванредним ситуацијама; 

 13) остварује сарадњу са другим општинама, Министарством унутрашњих послова и Војском Србије у циљу усклађивања 
активности у ванредним ситуацијама; 



 

 14) разматра и одлучује о другим питањима из области заштите и спасавања из своје надлежности; 

 15) извештава Скупштину града о стању на терену и о предузетим активностима у ванредној ситуацији. 

 16) обавља и друге послове у складу са законом и другим прописима. 
 

3. Градско веће 

Члан 5 

 У остваривању своје улоге у систему заштите и спасавања становништва и материјалних и културних добара на територији 

града и одредби Закона. Градско веће врши следеће послове: 

 1) Усваја Процену угрожености за територију града; 

 2) Усваја План заштите и спасавања у ванредним ситуацијама; 

 3) Образује Комисију за процену штете настале од елементарних непогода; 

 4) Доноси Одлуку о накнади штете настале од елементарних непогода; 

 5) Прати реализацију превентивних мера заштите 

 6) Предлаже акта која доноси скупштина града, 
 7) обавља и друге послове у складу са законом и другим прописима. 
 

4.Градске управе 

Члан 6 

 Градске управе и службе, у оквиру својих надлежности, у систему заштите и спасавања обављају следеће послове: 

 1) прате стање у вези са заштитом и спасавањем у ванредним ситуацијама и предузимају мере за заштиту и спасавање; 

 2) учествују у изради Процене угрожености територије Града Ужица и Плана заштите и спасавања у ванредним ситуацијама; 

 3) обављају послове у вези са привременим померањем и евакуацијом становништва; 

 4) учествују у припреми и спровођењу збрињавања настрадалог становништва; 

 5) организују, развијају и воде личну и колективну заштиту; 

 6) остварују сарадњу са организационим јединицама Сектора за ванредне ситуације - Управом за ванредне ситуације у 
Ужицу; 

 7) обављају и друге послове у складу са законом и другим прописима. 
 

Члан 7 

 Стручни, оперативни, плански и организациони послови у вези заштите и спасавања у ванредним ситуацијама за територију 

Града Ужица обављају се у градској управи надлежној за послове заштите и спасавања. 

 Градска управа надлежна за послове заштите и спасавања обавља следеће послове: 

 1) израђује предлог Процене угрожености територије Града Ужица у сарадњи са Сектором за ванредне ситуације - Управом 

за ванредне ситуације у Ужице, Градским штабом за ванредне ситуације и другим стручним органима Града и предлаже Градском већу 

његово доношење; 
 2) израђује План заштите и спасавања у ванредним ситуацијама у сарадњи са Сектором за ванредне ситуације - Управом за 

ванредне ситуације у Ужицу и предлаже Градском већу његово доношење;  

 3) носилац је активности на изради Плана функционисања цивилне заштите и система осматрања и обавештавања (као део 

Плана одбране Града Ужица); 

 4) обавља послове у вези попуне, опремања и обучавања јединица цивилне заштите опште намене; 

 5) планира збрињавање угрожених, пострадалих, избеглих и евакуисаних лица у ванредним ситуацијама у сарадњи са 
Градским штабом за ванредне ситуације и у складу са Планом заштите и спасавања у ванредним ситуацијама; 

 6) води евиденцију о припадницима јединица цивилне заштите и средствима и опреми у цивилној заштити; 

 7) прати опасности, обавештава становништво о опасностима и предузима друге превентивне мере за смањење ризика од 

елементарних непогода и других несрећа; 

 8) обавља послове у вези са мабавком и одржавањем средстава за узбуњивање у оквиру система јавног узбуњивања у 

Републици Србији, учествује у изради студије покривености система јавног узбуњивања за територију Града Ужица; 
 9) организује, развија и води личну и колективну заштиту на територији Града; 

 10) усклађује планове заштите и спасавања у ванредним ситуацијама са суседним јединицама локалне самоуправе; 

 11) остварује непосредну сарадњу са организационим јединицама Сектора за ванредне ситуације - Управом за ванредне 

ситуације у Ужицу; 

 12) израђује план мобилизације и организује извршење мобилизације јединица цивилне заштите опште намене; 

 13) обавља стручне и административно техничке послове потребне за рад Градског штаба за ванредне ситуације;  
 14) обавља и друге послове у складу са законом и другим прописима. 

 

 

5. Градски штаб за ванредне ситуације 

Члан 8 

 Обједињавање координацију и руковођење снагама за заштиту и спасавање, јединицама цивилне заштите које формира град и 

активностима које се предузимају у заштити и спасавању људи и материјалних добара, као и спровођењу мера и задатака цивилне 
заштите у случају елементарних непогода, техничко–технолошких несрећа и других опасности на територији града Ужица спроводи 

Градски штаб за ванредне ситуације. 

Члан 9 

 Поред надлежности дефинисаних Законом, Градски штаб, у случају ванредне ситуације може наредити следеће мере: 

 1) мобилизацију јединица цивилне заштите опште намене, грађана и материјалних средстава; 

 2)  ангажовање оспособљених правних лица; 

 3) увођење дежурства правним лицима; 
 4) посебан режим обављања одређених комуналних делатности; 

 5) посебне мере и поступке хигијенско- профилактичког карактера; 

 6) посебан режим саобраћаја или забрану саобраћаја локалним путевима; 

 7) евакуацију становништва; 

 8) одређивање другачијег распореда радног времена; 

 9) посебне приоритете у испоруци комуналних и других производа и пружању услуга ( воде, грејања, гаса, електричне 
енергије, градског превоза, железнички и друмски превоз и сл.); 



 

 10) привремену забрану приступа и кретања у појединим угроженим подручјима; 

 11) привремену забрану коришћења одређених покретних и непокретних ствари власницима односно корисницима; 

 12) обезбеђење обавезног поштовања наређених мера од стране становништва и правних лица у организовању и спровођењу 

евакуације и других активности у заштити и спасавању; 

 13) наредити корисницима, односно власницима стамбених зграда, станова, пословних просторија и других  зграда да приме 

на привремени смештај угрожена лица из угроженог подручја; 

 14) спроводити и друге мере ради спречавања опасности или отклањања последица ванредне ситуације. 

 

III ЦИВИЛНА ЗАШТИТА 

Члан 10 

 Цивилну заштиту чине лична, узајамна и колективна заштита, мере и задаци, повереници цивилне заштите, заменици 

повереника и јединице цивилне заштите, систем осматрања, обавештавања и узбуњивања, овлашћена и оспособљена правна лица, 
хуманитарне и друге организације опремљене и оспособљене за заштиту и спасавање и, с тим у вези, скуп активности које се односе на 

попуну, материјално опремање, обучавање, оспособљавање, мобилизацију и активирање цивилне заштите. 

Члан 11 

 У остваривању законом утврђених задатака цивилне заштите субјекти система заштите и спасавања на територији Града 

Ужица у складу са законом и другим прописима припремају и спроводе мере цивилне заштите, а нарочито: 

1) превентивне мере; 

2) мере заштите у случају непосредне опасности од елементарних непогода и других несрећа; 

3) мере заштите када наступе елементарне непогоде и друге несреће; 

4) мере ублажавања и отклањања непосредних последица од елементарних непогода и других несрећа. 
 

Повереници цивилне заштите 

Члан 12 

 За организацију и спровођење превентивних мера заштите и покретање почетних активности у случају појаве опасности по 

људе и материјална средства постављају се се повереници цивилне заштите и њихови заменици и то у: МЗ Центар, МЗ Липа, МЗ 

Теразије, МЗ Турица, МЗ Росуље, МЗ Крчагово, МЗ Царина, МЗ Севојно, МЗ Бела Земља, МЗ Качер, МЗ Љубање, МЗ Равни, МЗ 

Дрежник, МЗ Никојевићи, МЗ Буар, МЗ Дубоко, МЗ Гостиница, МЗ Волујац, МЗ Биоска, МЗ Кремна, МЗ Мокра Гора, МЗ Луново 

Село, МЗ Каран, МЗ Рибашевина, МЗ Трнава, МЗ Врутци, МЗ Крвавци, МЗ Злакуса, МЗ Горјани, МЗ Стапари и МЗ Скржути 

 Повереници и заменици повереника у насељима предузимају непосредне мере за учешће грађана у спровођењу мера и 

задатака цивилне заштите и личне, узајамне и колективне заштите и руководе јединицама цивилне заштите опште намене. 

 Грађани на угроженим и настрадалим подручјима дужни су да поступају у складу са упутствима повереника, односно 

заменика повереника. 
 

Јединице цивилне заштите опште намене 

Члан 13 

 За извршавање задатака цивилне заштите, као оперативне снаге, образују се, опремају и оспособљавају јединице цивилне 

заштите опште намене. 

 Јединице цивилне заштите опште намене оспособљавају се за извршавање обимних и мање сложених задатака, а нарочито 

локализовање и гашење почетних и мањих пожара и шумских пожара, учешће у заштити од поплава, указивање прве помоћи, 

одржавање реда, учешће у збрињавању угроженог становништва, помоћ у асанацији терена и обављање других активности по процени 
Градског штаба за ванредне ситуације. 

 Послове у вези попуне, опремања и обуке јединица цивилне заштите опште намене врши градска управа надлежна за послове 

заштите и спасавања. 
 

Оспособљена правна лица за заштиту и спасавање 

Члан 14 

 Оспособљена правна лица од значаја за заштиту и спасавање на територији Града Ужица одређује посебним актом Градско 

веће Града Ужица. 

 Оспособљена правна лица врше заштиту и спасавање грађана, материјалних и других добара у случају опасности и несрећа 

изазваних елементарним непогодама и другим несрећама у складу са својом делатношћу, као и задацима које им нареди Градски штаб 

за ванредне ситуације. 
 Активирање оспособљених правних лица налаже Градоначелник, на предлог Градског штаба за ванредне ситуације. 

 Градско веће Града Ужица правним лицима из става 1. овог члана уговором обезбеђује накнаду стварних трошкова за 

спровођење припрема и ангажовање у извршавању мера и задатака цивилне заштите. 

 Уговор из става 4. овог члана закључује Градоначелник, или лице које он овласти. 
 

Лична, узајамна и колективна заштита 

Члан 15 

 Ради остваривања личне, узајамне и колективне заштите органи Града, привредна друштва и друга правна лица обезбеђују и 

држе у исправном стању потребна средства и опрему за личну, узајамну и колективну заштиту и врше обуку запослених из области 

цивилне заштите. 

 Грађани и власници стамбених зграда, односно кућа, дужни су да набаве и држе у исправном стању потребна средства и 
опрему за личну, узајамну и колективну заштиту у складу са законом и другим прописима. 

 Градска управа надлежна за послове заштите и спасавања, у сарадњи са организационим јединицама Сектора за ванредне 

ситуације - Управом за ванредне ситуације у Ужицу, припрема упутства и друге публикације којима ће се вршити едукација 

становништва о поступцима у могућој или насталој ситуацији. 

 У реализацију наведених активности укључују се и повереници цивилне заштите. 
 

Процена угрожености, План заштите и спасавања у ванредним ситуацијама, План функционисања цивилне заштите 

Члан 16 

 Носилац израде Процене угрожености, Плана заштите и спасавања у ванредним ситуацијама, Плана функционисања цивилне 

заштите за Град Ужице је градска управа надлежна за заштиту и спасавање у сарадњи са организационом јединицом Сектора за 



 

ванредне ситуације и другим градским  управама, јавним предузећима и установама и другим субјектима заштите и спасавања, у 

складу са Законом и одговарајућим подзаконским актима. 

 Документа из става 1. овог члана разматра Градски штаб за ванредне ситуације и доставља их Градском већу Града Ужица на 

усвајање. 
 

IV ФИНАНСИРАЊЕ СИСТЕМА ЗАШТИТЕ И СПАСАВАЊА 
 

Члан 17 

 Систем заштите и спасавања финансира се из буџета Града и других извора у складу са законом и другим прописима. 

 Из буџета Града финансира се: 

1) припремање, опремање и обука Градског штаба за ванредне ситуације, јединица цивилне заштите, повереника и заменика 

повереника и трошкови спровођења мера заштите и спасавања; 
2) трошкови ангажовања оспособљених правних лица у складу са уговором за извршавање задатака заштите и спасавања; 

3) изградња система за узбуњивање на територији Града; 

4) прилагођавање и одржавање објеката за склањање становништва, као и одржавање других заштитних објеката у складу са 

законом; 

5) обука становништва из области заштите и спасавања; 

6) санирање штета насталих природном и другом незгодом, у складу са материјалним могућностима; 

7) друге потребе заштите и спасавања, у складу са законом и другим прописима. 
 

V ПРИЗНАЊА И НАГРАДЕ 

Члан 18 

 За нарочите успехе у организовању и спровођењу задатака цивилне заштите и других послова заштите и спасавања, у 
привредним друштвима и другим правним лицима, службама и органима градске управе, штаба за ванредне ситуације, јединицама 

цивилне заштите, повереницима цивилне заштите, заменицима повереника, другим припадницима и заслужним појединцима на 

територији града Ужица додељују се признања и награде. 

 Признања и награде ће се уручивати на дан града и на Светски дан цивилне заштите 1. март. 

 Врсту награда и признања као и критеријуме за њихову доделу утврдиће Градско веће Града Ужица  
 

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 19 

 Постављење повереника и заменика повереника извршиће Градски штаб за ванредне ситуације у року од 60 дана од дана 

ступања на снагу ове одлуке. 

 Градско веће Града Ужица ће донети акт о одређивању оспособљених правних лица од значаја за заштиту и спасавање на 
територији Града Ужица у року од 60 дана од дана ступања на снагу ове одлуке. 
 

Члан 20 

 Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу Града Ужица". 
 
ГРАД УЖИЦЕ 

СКУПШТИНА ГРАДА 

I Број 82-1/12, 06.04.2012. године 

ПРЕДСЕДНИК СКУПШТИНЕ 

Радиша Марјановић, с.р.  

 


